
 

CertINT®2010-2011 
CertINT®2011-2012 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE   
BEATO CONTARDO FERRINI 
21057 OLGIATE OLONA (Varese) Via Luigia Greppi, 19 Telefono 0331649172 Fax 0331379724 
Sito istituzionale www.scuoleolgiate.edu.it Codice Ministeriale VAIC84500V                                  
Codice Fiscale 81010310126  Posta Elettronica vaic84500v@istruzione.it Posta Elettronica Certificata 
vaic84500v@pec.istruzione.it 

 

Scuola Secondaria di Primo Grado DANTE ALIGHIERI Via Gonzaga, 16 Telefono 0331649368 Fax 0331649368       
Scuola Primaria BEATO CONTARDO FERRINI Via Luigia Greppi, 19 Telefono 0331649172 Fax 0331379724 
Scuola Primaria GIOSUE’ CARDUCCI Via Conciliazione Telefono 0331649680 Fax 0331379696 
Scuola Primaria GERBONE Via Piave, 65 Telefono 0331/649430 Fax 0331379703 

 

Olgiate Olona, 25/02/2022  
 
 

All’albo della Scuola  
Sul sito Web della Scuola 

  
 

AVVISO PUBBLICO UNICO 
 

per l’individuazione del R.S.P.P. (Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione) tra il personale interno, 
personale di altre II.SS. oppure tra esperti esterni, ai sensi del D.Lgs n. 81/2008 con validità triennale 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto Interministeriale, n. 129/2018 “regolamento concernente le istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 
TENUTO CONTO che il D. Lgs.81/2008, in particolare negli artt. 17, 31, 32, 33 prevede l’obbligo per il 
Dirigente Scolastico di istituire il servizio di Prevenzione e Protezione e di nominarne un Responsabile 
esterno nel caso in cui i tentativi di individuazione del RSPP, previsti dall’art.32, commi 8 e 9, del D. 
Lgs.81/2008, abbiano dato riscontro negativo; 
CONSIDERATA la necessità di nominare la figura del RSPP di questo Istituto; 
VISTO l’art. 46 della Legge n. 133/2008, che apporta modifiche alla disciplina delle collaborazioni esterne 
e alle consulenze da parte della Pubblica Amministrazione; 
VISTA la circolare nr. 2 del 11/03/2008 del Ministero della Funzione Pubblica (disposizioni in tema di 
collaborazioni esterne); 
VERIFICATO che si rende necessario individuare con procedura pubblica una figura professionale in 
possesso dei requisiti richiesti ad assicurare la funzione di RSPP; 
 

DISPONE 
 

l'avvio della procedura di selezione Pubblica per titoli comparativi finalizzata all'individuazione del 
Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione – RSPP.  
L’avviso è rivolto secondo il seguente ordine prioritario: 
A) Personale in servizio presso questo istituto (personale interno); 
 B) a seguire e se necessario, a personale in servizio presso altre II.SS. (collaborazione plurima); 
 C) da ultimo, a personale estraneo all’amministrazione (liberi professionisti, società di professionisti, di 
consulenza ecc). 
L’incarico deve essere svolto per nr. 4 sedi scolastiche di questo Istituto Comprensivo, ubicate in Olgiate 
Olona (VA) rispettivamente: 
- scuola primaria Carducci – via Conciliazione, 48; 
- scuola primaria Ferrini – via Luigia Greppi, 19; 
- scuola primaria Gerbone – via Piave, 64; 
- scuola secondaria I° Alighieri – viale Gonzaga, 16. 
 

 
Oggetto dell’incarico: sarà cura del RESPONSABILE del SPP 

 
 

a) Partecipazione alla riunione annuale con il Datore di Lavoro ed il Rappresentante dei 
          lavoratori per la Sicurezza (RLS). 
b) Consulenza per l’individuazione dei dispositivi di protezione individuale. 
c) Eventuale aggiornamento delle procedure per le prove di esodo. 
d) Aggiornamento della valutazione dei rischi nei tempi stabiliti dal D.Lgs. 81/2008 in caso 
          di: 



 

CertINT®2010-2011 
CertINT®2011-2012 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE   
BEATO CONTARDO FERRINI 
21057 OLGIATE OLONA (Varese) Via Luigia Greppi, 19 Telefono 0331649172 Fax 0331379724 
Sito istituzionale www.scuoleolgiate.edu.it Codice Ministeriale VAIC84500V                                  
Codice Fiscale 81010310126  Posta Elettronica vaic84500v@istruzione.it Posta Elettronica Certificata 
vaic84500v@pec.istruzione.it 

 

Scuola Secondaria di Primo Grado DANTE ALIGHIERI Via Gonzaga, 16 Telefono 0331649368 Fax 0331649368       
Scuola Primaria BEATO CONTARDO FERRINI Via Luigia Greppi, 19 Telefono 0331649172 Fax 0331379724 
Scuola Primaria GIOSUE’ CARDUCCI Via Conciliazione Telefono 0331649680 Fax 0331379696 
Scuola Primaria GERBONE Via Piave, 65 Telefono 0331/649430 Fax 0331379703 

 

• modifiche, intervenute nel corso dell'anno di affidamento dell'incarico, del processo produttivo o 
della organizzazione del lavoro significative ai fini della salute e sicurezza dei lavoratori, 

• modifiche normative 
• infortuni significativi o quando i risultati della sorveglianza sanitaria ne evidenzino la necessità . 

e)  Assistenza specialistica al datore di lavoro (Dirigente Scolastico): 
•  Assistere il Dirigente Scolastico nel rapporto con gli organi di vigilanza (ASL, VV.FF.,    
•  ecc.) 
•  consulenza (via telefono/ fax/e mail) in merito all’adozione dei provvedimenti e delle  

 misure di prevenzione evidenziate nei documenti di valutazione dei rischi, 
•  risposta ai quesiti posti per gli adempimenti previsti dalla vigente normativa, 
•  informazione sulle norme di legge che comportino modifiche alle misure indicate nei 

 documenti di valutazione dei rischi. 
•  Predisposizione di circolari/note informative per tutto il personale e/o per gli studenti, 

 riguardanti i vari rischi 
f)  Predisposizione delle liste di controllo per l'esecuzione delle verifiche di prevenzione 
           incendi prescritte dal Cap. 12 del DM 26/8/1992 e delle attrezzature didattiche di base. 
g)  Predisposizione del Registro dei controlli periodici ai fini della prevenzione incendi 
           prescritto dal Cap. 12 del DM 26/8/1992 e delle attrezzature didattiche. 
h)  Consulenza in merito alle modalità di esecuzione delle verifiche di prevenzione incendi  
           (Cap. 12 del DM 26/8/1992) e delle attrezzature didattiche di base. 
 

Requisiti richiesti: 
 

Il bando è rivolto sia ai liberi professionisti sia alle società di professionisti, di consulenza ecc… che risultino 
in possesso dei titoli prescritti dall’art. 32 del D. Lgs. 81/2008, ed in particolare degli attestati di frequenza 
resi conformi all’originale per i Moduli A – B (Macrosettore di attività ATECO N.8) e C, previsti dall’accordo 
Stato-Regioni del 26 Gennaio 2006, con l’assunzione di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche e integrazioni. 
Riguardo alla collaborazione plurima sono ammessi alla selezione i docenti in servizio con incarico a tempo 
indeterminato. 
I soggetti che intendono partecipare al presente Bando di Gara, dovranno, a pena di esclusione, dichiarare 
di essere in possesso dei seguenti requisiti: 
a) cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea; 
b) godimento dei diritti civili e politici; 
c) capacità e requisiti professionali previsti dall’art. 32, D. Lgs. 81/2008; 
d) iscrizione alla Camera di Commercio, Industria Artigianato e Agricoltura, ovvero nei casi 
          di professionisti, iscrizione presso il competente ordine professionale da almeno 3 anni. 
 

Modalità di partecipazione e presentazione delle domande: 
 

Gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura al conferimento dell’incarico tramite PEC 
indirizzata a vaic84500v@pecistruzione.it recante in oggetto la dicitura 
candidatura per la selezione di responsabile del servizio di prevenzione e protezione (rspp), ai sensi del d. 
lgs.81/2008 
Le candidature dovranno pervenire, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 
11/03/2022.. 
Su appuntamento, gli interessati potranno effettuare apposito sopralluogo degli spazi scolastici. 
La domanda di partecipazione dovrà essere corredata della seguente documentazione: 

- domanda di partecipazione e dichiarazione, resa ai sensi del DPR n. 445/2000, di essere in possesso 

dei requisiti di cui all’Allegato 1; 

- copia del documento di identità in corso di validità; 
- curriculum vitae in formato europeo (Europass); 
- scheda requisiti e autovalutazione - Offerta Tecnica - Allegato 2; 
 



 

CertINT®2010-2011 
CertINT®2011-2012 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE   
BEATO CONTARDO FERRINI 
21057 OLGIATE OLONA (Varese) Via Luigia Greppi, 19 Telefono 0331649172 Fax 0331379724 
Sito istituzionale www.scuoleolgiate.edu.it Codice Ministeriale VAIC84500V                                  
Codice Fiscale 81010310126  Posta Elettronica vaic84500v@istruzione.it Posta Elettronica Certificata 
vaic84500v@pec.istruzione.it 

 

Scuola Secondaria di Primo Grado DANTE ALIGHIERI Via Gonzaga, 16 Telefono 0331649368 Fax 0331649368       
Scuola Primaria BEATO CONTARDO FERRINI Via Luigia Greppi, 19 Telefono 0331649172 Fax 0331379724 
Scuola Primaria GIOSUE’ CARDUCCI Via Conciliazione Telefono 0331649680 Fax 0331379696 
Scuola Primaria GERBONE Via Piave, 65 Telefono 0331/649430 Fax 0331379703 

 

Questa Istituzione scolastica si riserva il diritto di: 
- procedere all’affidamento dell’incarico all’offerente che abbia ottenuto il punteggio più 
          alto; 
- procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola domanda pervenuta 
pienamente rispondente alle esigenze segnalate. 
Si riserva, comunque, la facoltà di non aggiudicare la gara nel caso in cui nessuna delle offerte pervenute 
fosse ritenuta idonea rispetto alle esigenze e alla disponibilità economica della scuola. 
La presentazione della domanda da parte del candidato implica il consenso al trattamento dei dati 
personali, compresi gli eventuali dati sensibili, a cura del personale assegnato all’Ufficio preposto alla 
conservazione delle domande e all’utilizzo delle stesse per lo svolgimento della procedura di selezione. 
Il responsabile dei dati è individuato nella persona del Dirigente Scolastico. 
 

Criteri di comparazione/aggiudicazione 
 

L’avviso è rivolto in ordine di precedenza assoluta a: 
1. personale interno all’unità scolastica, in servizio presso questo Istituto nell’anno scolastico 2021/22, in 
possesso dei requisiti di cui all’art. 32 del D.lgs. 81/2008, che si dichiari disponibile a ricoprire l’incarico di 
R.S.P.P. (precedenza: c. 8 lett. a del D. Lgs 81/2008);  
2. personale interno ad altra unità scolastica, in servizio presso un istituto della Provincia nell’anno 
scolastico 2021/22, in possesso dei requisiti di cui all’art. 32 del D. Lgs. 81/2008, che si dichiari disponibile 
ad operare in una pluralità di istituti (precedenza: c. 8 lett. b del D. Lgs 81/2008); 
3. personale esperto estraneo all’amministrazione.  
Saranno predisposte tre distinte graduatorie in seguito alla valutazione delle candidature ritenute valide 
pervenute a questo Istituto nel rispetto dei termini previsti. 
 

Affidamento del servizio: 
 

Dopo l’individuazione del destinatario dell’incarico ed al fine dell’affidamento ad esso del servizio, 
l’Istituzione scolastica inviterà, anche a mezzo email, il soggetto individuato a produrre, nei termini 
indicati nello stesso invito, la documentazione, i dati anagrafici e fiscali necessari per la stipula del 
contratto e per i pagamenti. 
L’affidatario non potrà avvalersi del subappalto. 
L’aggiudicazione della presente gara deve intendersi immediatamente vincolante per l’aggiudicatario, 
mentre l’Istituto lo diviene ad avvenuta stipula del contratto di prestazione d’opera professionale. 
L’Istituto si riserva di recedere dal contratto, qualora dalla verifica delle attività svolte emergesse 
l’inadempimento degli obblighi contrattuali. 
 

Durata dell’incarico: 
 

L’incarico avrà durata di un triennio, a decorrere dal 15/03/2022 al 14/03/2025 e non è tacitamente 
rinnovabile alla scadenza. 

Compenso previsto 
 
Per l'incarico svolto il compenso è pari a € 1.400,00(Euro millequattrocento,00) omnicomprensivo di 
qualsiasi ritenuta fiscale e/o spesa (importo lordo stato). Non sono previsti altri tipi di rimborsi spese 
(spese viaggio, trasferte, etc.…). Il compenso sarà corrisposto al termine dell’incarico, previo 
accertamento dello svolgimento delle attività previste. Il pagamento del compenso verrà effettuato dopo 
l’emissione della relativa fattura elettronica, se possessori di partita IVA. 
 

Modalità di pagamento: 
 

Con il candidato selezionato, l’Istituto stipulerà un contratto di prestazione d’opera professionale, per la 
durata di 12 mesi dalla data di sottoscrizione del contratto medesimo. Il pagamento del compenso avverrà 
a cadenza annuale, previa presentazione di regolari fatture elettroniche. 



 

CertINT®2010-2011 
CertINT®2011-2012 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE   
BEATO CONTARDO FERRINI 
21057 OLGIATE OLONA (Varese) Via Luigia Greppi, 19 Telefono 0331649172 Fax 0331379724 
Sito istituzionale www.scuoleolgiate.edu.it Codice Ministeriale VAIC84500V                                  
Codice Fiscale 81010310126  Posta Elettronica vaic84500v@istruzione.it Posta Elettronica Certificata 
vaic84500v@pec.istruzione.it 

 

Scuola Secondaria di Primo Grado DANTE ALIGHIERI Via Gonzaga, 16 Telefono 0331649368 Fax 0331649368       
Scuola Primaria BEATO CONTARDO FERRINI Via Luigia Greppi, 19 Telefono 0331649172 Fax 0331379724 
Scuola Primaria GIOSUE’ CARDUCCI Via Conciliazione Telefono 0331649680 Fax 0331379696 
Scuola Primaria GERBONE Via Piave, 65 Telefono 0331/649430 Fax 0331379703 

 

Il presente bando viene pubblicato, in data 25/02/2022, all’Albo Pretorio e sul sito Web dell’Istituto 
Comprensivo Ferrini di Olgiate Olona (www.scuoleolgiate.edu.it). 
 
 
 
 

 

 

 

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 
                                                                                  Dott. Anselmo Pietro Bosello 

                                                         firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                                 ai sensi dell’articolo 3, comma 2, D.Lgs. n. 39/1993 

 


		2022-02-25T12:46:01+0100




